
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019111200025

25

Nº 219, terça-feira, 12 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

PORTARIA Nº 4.146, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº 4118 de 05 de novembro de 2019, e considerando o que consta no
processo nº 23435.000937.2019-99, de 29/10/2019, resolve:

Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) PAULO CELSO RUSSI DE
CARVALHO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe D, Nível IV - 01, no período de
28/11/2019 a 31/07/2020, para participar de programa de pós-doutorado na Faculdade de
Ciências da Universidade de Lisboa, em Lisboa, Portugal, com ônus limitado.

CROUNEL MARINS

PORTARIA Nº 4.148 DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº 4118 de 05 de novembro de 2019, e considerando o que consta no
processo nº 23432.000916.2019-01, de 17/10/2019, resolve:

Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) DENIS CESAR MOSCONI
PEREIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe D, Nível II - 01, no período de
18/11/2019 a 22/11/2019, para participar do X Congreso Iberoamericano de Tecnologías
de Apoyo a la Discapacidad, em Buenos Aires, com ônus limitado.

CROUNEL MARINS

PORTARIA Nº 4.171, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto
de 05 de abril de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 06 de abril de 2017, seção
2, página 1, e considerando o que consta no processo nº 23309.001388.2019-15, de
01/11/2019, resolve:

Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) JEAN CARLOS RODRIGUES DA
SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe D, Nível IV - 01, no período de
25/11/2019 a 23/12/2019, para participar do curso Malting and Brewing Technology na
Universidade de Leuven, em Ghent, Bélgica, com ônus limitado.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIA Nº 4.147, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº 4118 de 05 de novembro de 2019, e considerando o que consta no
processo nº 23306.005089.2019-80, de 09/10/2019, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 3905 de 18 de outubro de 2019, publicada no
D.O.U de 05 de novembro de 2019, seção 2, página 25, que autorizou o afastamento do
país do(a) servidor(a) CARLOS FRAJUCA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe D,
Nível IV - 01.

CROUNEL MARINS

PORTARIA Nº 4.193, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO IFSP no uso de suas atribuições legais, resolve:
Retificar a Portaria nº 4123, de 06 de novembro de 2019, publicada no DOU de

07 de novembro de 2019, seção 2, página 43, que trata da vacância para posse em outro
cargo inacumulável de Matheus Stoshy de Freitas:

ONDE SE LÊ:
"Declarar vago, a partir de 06 de novembro de 2019, o cargo de Técnico

Laboratório- Indústria, Nível de Classificação D."
LEIA-SE:
"Declarar vago, a partir de 06 de novembro de 2019, o cargo de Assistente de

Laboratório- Indústria, Nível de Classificação C."

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 4.087, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº 4010 de 25 de outubro de 2019, e considerando o que consta no processo
nº 23307.002862.2019-46, de 24/10/2019, resolve:

Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) RITA DE CASSIA DEMARCHI,
ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe D, Nível III - 02, no período de 18/11/2019 a
14/01/2020, para realizar visitas técnicas no âmbito de programa de pós-doutorado, em
Veneza, Fanzolo, Firenze e Roma (Itália), Lisboa e Porto (Portugal), e Londres (Inglaterra),
com ônus limitado.

CROUNEL MARINS

PORTARIA Nº 4.170, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto
de 05 de abril de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 06 de abril de 2017, seção
2, página 1, e considerando o que consta no processo nº 23439.001710.2019-21, de
27/10/2019, resolve:

Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) ALEXANDRE GROTTA,
ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe D, Nível III - 01, no período de 11/12/2019 a
17/12/2019, para participar da SIGED 2019 Conference, em Munique, Alemanha, com ônus
limitado.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIA Nº 4.062, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº 4010 de 25 de outubro de 2019, e considerando o que consta no processo
nº 23306.005507.2019-39, de 23/10/2019, resolve:

Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) FLAVIO BIASUTTI VALADARES ,
ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe D, Nível III - 04, no período de 27/11/2019 a
03/12/2019, para participar da II Jornada Mundial Sobre o Ensino e Aprendizado de
Português, em Lima, Peru, com ônus limitado.

CROUNEL MARINS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

PORTARIA N° 3.498, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008, e considerando o processo n° 23290.1696/2019-97, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária à servidora Dayse Vespasiano de
Assis, ocupante do cargo de Pedagogo do quadro de pessoal permanente desta Instituição
Federal de Ensino, Classe/Nível E 413, matrícula SIAPE 1108595, com base no art. 40, § 1º,

Inciso III, Alínea "B" da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional
nº 41/2003.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no

DOU.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

PORTARIA N° 3.463, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Michel Barbosa de Oliveira, matrícula SIAPE
1948447, para substituir, no período de 04/11/2019 a 07/11/2019, o Pró-reitor de
Desenvolvimento Institucional, código CD-02, Reitoria, servidor Ider de Santana Santos,
ausente por motivo de participação do titular em reunião do FDI-CONIF em Bras í l i a - D F.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

PORTARIAS DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008, resolve:

Nº 3.475 - Art. 1º Retificar a Portaria nº 3243, de 11/10/2019, que trata da designação de
substituto do Gerente de Contabilidade, Orçamento e Finanças, Campus São Cristóvão.

Art. 2º Onde se lê: "Designar a servidora Wandrea Kelly Correia Melo, matrícula
SIAPE 1062184, para substituir, nos períodos de 14/10/2019 a 23/10/2019, 28/10/2019 a
01/11/2019 e 24/10/2019 a25/10/2019 o Gerente de Contabilidade, Orçamento e
Finanças, código CD-04, Campus São Cristóvão, servidor Wilton Luiz Mota Almeida, ausente
por motivo de férias e por integrar juri popular.", leia-se: "Designar a servidora Wandrea
Kelly Correia Melo, matrícula SIAPE 1062184, para substituir, cumulativamente, nos
períodos de 14/10/2019 a 23/10/2019, 28/10/2019 a 01/11/2019 e 24/10/2019
a25/10/2019 o Gerente de Contabilidade, Orçamento e Finanças, código CD-04, Campus
São Cristóvão, servidor Wilton Luiz Mota Almeida, ausente por motivo de férias e por
integrar juri popular."

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a
11/10/2019.

Nº 3.478 - Art. 1º Designar o servidor Diego Lopes Coriolano, matrícula SIAPE 2179008,
ocupante do cargo de Professor de Educação Básica, Técnica e Tecnológica, pertencente ao
quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, para a função de
Coordenador do Curso de Automação Industrial, Campus Lagarto, código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.716, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei 11.892/08 e, tendo em vista o
que consta no processo eletrônico Nº 23502.000428.2019-15, resolve:

Dispensar o servidor JOÃO LAMEU DA SILVA JÚNIOR, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n° 2188948 e DESIGNAR o servidor CELSO
DIAS MADUREIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n°
2192356, para a função de COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA, Código
FCC, deste Instituto - Campus Pouso Alegre, a partir de 08/11/2019.

MARCELO BREGAGNOLI

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar a portaria nº 1.687, de 04 de novembro de 2019, publicada no D.O.U
em 06/11/2019, pág. 32, a saber:

Onde se lê:
"DISPENSAR o servidor FLÁVIO SANTOS FREITAS...e DESIGNAR a servidora ELGTE

ELMIN BORGES DE PAULA..."
Leia-se:
"DISPENSAR, a partir de 29/10/2019, o servidor FLÁVIO SANTOS FREITAS...e

DESIGNAR, a partir de 29/10/2019, a servidora ELGTE ELMIN BORGES DE PAULA..."

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIAS DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, no uso de suas atribuições legais, considerando o teor do Processo nº
23163.003492.2019-46, de 08/11/2019, resolve:

Nº 3.189 - Dispensar o servidor ADRIANO TUST RODRIGUES, ocupante do cargo de
Técnico Em Contabilidade, do Quadro de Pessoal desta IFE, da função de Chefe do
Departamento de Gestão e Controle Administrativo (CD-4), da Diretoria de
Planejamento, Pró-reitoria de Administração e de Planejamento, Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, no uso de suas atribuições legais; considerando o teor do Processo nº
23163.003493.2019-91, de 08/11/2019; considerando, ainda, o disposto no §4.º do art.
15, da Lei n.º 8.112/90, resolve:

Nº 3.190 - Designar o servidor RICARDO GAUTERIO CRUZ, ocupante do cargo de
Administrador, do Quadro de Pessoal desta IFE, para exercer a função de Chefe do
Departamento de Gestão e Controle Administrativo (CD-4), da Diretoria de
Planejamento, Pró-reitoria de Administração e de Planejamento, Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, no uso de suas atribuições legais; considerando o teor do Processo nº
23339.000722.2019-66, de 08/11/2019, resolve:

Nº 3.191 - Dispensar a servidora CAROLINE NEUGEBAUER WILLE, ocupante do cargo de
Professor EBTT, do Quadro de Pessoal desta IFE, da função de Coordenadora do Curso
Técnico em Controle Ambiental (FCC), do Departamento de Ensino, Pesquisa e
Extensão, câmpus Camaquã, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense.

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, no uso de suas atribuições legais; considerando o teor do Processo nº
23339.000723.2019-19, de 08/11/2019; considerando, ainda, o disposto no §4.º do art.
15, da Lei n.º 8.112/90, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-12T02:24:33-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




